La méthode du transfert de l'hypothèse à la thèse résume les modalités suivant lesquelles la question circonstancielle d'un discours peut être reconduite aux thèmes fondamentaux d'une doctrine. La catégorie oratoire de la *thesis* opère alors une double jonction.

³⁴⁵ CR 13, 451-452 : « Addemus autem ad inventionis praecepta unum quo maximam vim habet in omnibus disputationibus, videlicet, ut hypothesin transferamus ad thesin. Vocant autem hypothesin, negocium de quo controversia est, circumscriptum circumstantiis, ut, sitne bellum movendum adversus Turcas. Thesin vocant generalem quaestionem, ut, liceatne christiano bella gerere. Facile autem iudicare potest, cum de Turcico bello dicendum est, omnia pleniora atque uberiora fore, si a specie ad genus oratio transferatur, et de magistratus officio, de bello in genere dicatur, quam pium, quam sanctum officium reges faciant, si has gentes divinitus ipsorum tutelae commissas, adversus Turcicum latrocinium defendant. Hoc praecipunt apud Ciceronem Antonius et Crassus, ut consideremus, qui loci communes haereant in causa, quorum alii totam causa continent, in quibus thesis versatur, alii incidunt obiter. Ac thesis illa, cum habet peculiarem interdum in oratione locum, tum verba et sententias gignit in omnibus partibus orationis. [...] Sed sumamus exempla ab ecclesiasticis concionibus, quae prorsus ociosae erunt, nisi ad praecipuos locos doctrinae Christianae referantur. Si quis enarret historiam Davidis, quomodo propter admissum adulterium a Propheta obiurgatus sit, locus communis erit de poenitentia. Etsi enim et de adulterii turpitudine multa dici possunt, tamen delectus adhibendus est locorum, et excerptendus is, qui maxime proprius est doctrinae Christianae. [...] Ac Christus ipse docet nos hoc artificium, qui saepe transfert hypotheses ad theses, ut cum excusat Apostolos de violata traditione Pharisaeorum, incipit in genere de traditionibus illis concionari. [...] Ac voco locos communes, non tantum virtutes et vicia, sed in omni doctrinae genere praecipua capita, quae fontes et summam artis continent. »

1/ Elle rend d'abord raison du rapport entre la notion dialectique et la notion disciplinaire du lieu commun. La thèse du discours est en effet le thème-clé ou la tête de chapitre d'une doctrine particulière, théologique, judiciaire, délibérative : péché, pénitence, vertu, vice, loi, piété, guerre etc³⁴⁶. Mais cette thèse est en même temps découverte par une opération de réduction thématique qui consiste, pour l'essentiel, à rabattre l'espèce sur le genre : les traditions pharisiennes sur le *locus de traditionibus*, la guerre aux turcs sur la guerre et les offices du magistrat en général etc. Le lieu commun matériel comme thème-clé d'une doctrine est donc le produit de la réduction *dialectique* d'un texte ou d'un discours par l'usage des lieux communs formels de l'analyse lexicale. Le point éclaire le sens que revêt pour Melanchthon l'assimilation de la dialectique à une *ratio docendi* : méthode de l'enseignement, la dialectique l'est d'abord comme instrument de la déduction des doctrines, *schématisme* universel de la découverte des lieux doctrinaux. J'entends ce « schématisme » en un sens délibérément *génératif* et *processuel* : les lieux dialectiques de la cause et de l'effet, du tout et des parties, ou des contraires apparaissent comme autant de commandes logiques, qui permettent à l'interprète et au docteur de découvrir dans un texte-sources les *points d'insistance* susceptibles d'être systématisés dans des *loci doctrinae*, c'est-à-dire dans des entrées ou des thèmes-clés de la discipline particulière.